
 

 1 di 4  

 
 

 
DECRETO PRESIDENZIALE N. 1 

 

 

 

 

 

del 5 gennaio 2022 
 

 

 

 
 

 

  con impegno di spesa 
  senza impegno di spesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 

 
ANTICORRUZIONE 

 
 
Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
dell’Ente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 2 di 4  

Il Presidente 

 
- Dato atto che l'art. 1, comma 7, della L. 190/2012,  riguardante le disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della illegalità nella Pubblica Amministrazione, stabilisce che 
l'organo di indirizzo politico individui, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio nell'Ente, 
il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le 
eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo 
svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività; 
 
- Visto il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) approvato dall'ANAC con determina n. 72 
del 11/09/2013 ed i successivi aggiornamenti annuali; 
 
- Considerato che i criteri di scelta per la nomina del Responsabile, precisati in particolare 
nel PNA 2019, sono volti ad assicurare che il Responsabile sia un dirigente stabile, con 
un’adeguata conoscenza della sua organizzazione e funzionamento, dotato della 
necessaria imparzialità ed autonomia valutativa, che non sia stato destinatario di 
provvedimenti giudiziali di condanna, né di provvedimenti disciplinari e che abbia dato 
dimostrazione di condotta integerrima e che non sussista alcun conflitto di interessi; 
 
- Dato atto che la durata dell’incarico di Responsabile deve essere fissata tenendo conto 
del fatto che è correlata alla durata del contratto riguardante l’incarico già svolto; 
 
- Vista le funzioni affidate al Responsabile, previste dalla Legge n. 190/2012 e dal D. lgs. 
n. 33/2013, come integralmente riportate nell’Allegato 3 delle delibera ANAC n. 
1064/2019 che si intendono integralmente richiamate; 
 
- Dato atto che con il Decreto presidenziale n. 64 del 27/12/2016 era stato individuato 
quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza l’allora 
Direttore facente funzioni Giuseppe Canavese; 
 
- Vista la deliberazione del Consiglio n. 40 del 1° settembre 2021 con la quale sono state 
attribuite al Dirigente dipendente dell’Ente Dott. Ing. Luca Gautero le funzioni di Direttore 
dell’Ente per un periodo di anni due a decorrere dal 1° settembre 2021 e sino al 31 
agosto 2023; 

 
- Ritenuto pertanto, in relazione a quanto sopra precisato, di individuare quale 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza il Dr. Ing. Luca 
Gautero a far data dal 20/01/2021 fino al termine di scadenza dell’incarico di Direttore 
ovvero al 31/08/2023;  
 
- Acquisito sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi degli artt. 
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
- Rilevato che il presente atto non necessita di parere di regolarità contabile ai sensi degli 
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267 del 18 agosto 2000, con attestazione 
della copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 151, comma 4, D.lgs. 267 del 18 agosto 
2000, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente”; 
 

D E C R E T A 

 

- Di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, quale Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Ente il Dr. Ing. Luca Gautero; 
 
- Di disporre che la nomina decorre dal 20/01/2021 e fino al termine di scadenza 
dell’incarico di Direttore ovvero il 31/08/2023; 
 



 

 3 di 4  

- Di dare atto che al Responsabile sono affidate le funzioni previste dalla vigente 
normativa in materie, come espressamente indicata in premessa e che qui si intende 
integralmente richiamata; 
 
- Di comunicare all’ANAC il nominativo del Responsabile individuato con il presente atto; 
 
- Contro il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, 
proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il 
Piemonte entro il termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o della 
piena conoscenza del presente atto, secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 
1971 n. 1034.  
 
- Il presente Decreto Presidenziale sarà pubblicato sull’albo pretorio dell’Ente presente sul 
sito istituzionale dell’Ente, Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 40 del 
D.lgs. 33/2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4 di 4  

 
         Il Presidente     Il Segretario 
F.to Piermario Giordano F.to Luca Gautero 
 
 
 

 

 

 

PARERE TECNICO 

 

 
Il sottoscritto Luca Gautero, Direttore dell’Ente, sul presente atto esprime, nella data 
dello stesso, il parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

 
Il Direttore  

F.to Dr. Ing. Luca Gautero 
 
 
 
 

 
PARERE CONTABILE 

 

 

 
La sottoscritta Luciana Baretto, Responsabile Settore Bilancio certifica che il presente 
atto non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente”. 

 

il Funzionario 
F.to Luciana Baretto 

 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ON LINE 

 

 
Il presente atto da 2 pagine e 4 facciate costituisce copia conforme all’originale esistente 
depositato in apposita raccolta degli atti dell’Ente ai sensi dell’articolo 18 del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n.445. Il presente atto è pubblicato in copia conforme all’originale per 15 
giorni consecutivi dal 14 gennaio 2022 al 28 gennaio 2022 all’Albo dell’Ente on line su 
apposita sezione del sito www.areeprotettealpimarittime.it 
  

Il Direttore 
Dott. Ing. Luca Gautero 

(firmato digitalmente ai sensi art. 21 del D.lgs. 82/2005) 
 
 

 
 


